ТАДЖИКСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ПРОТОКОЛ № 1

заседания объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

99.2.101.02 на базе Таджикского национального университета,
Межгосударственного образовательного учреждения высшего образования

«Российско-Таджикский (Славянский) университет»
от 17.07.2024 г.

ЧЛЕНОВ СОВЕТА ВСЕГО: 13 человек
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 12 членов совета:
1. Одинаев X. А., д.э.н., профессор
2. Комилов С.Дж., д.э.н., профессор
3. Ходиев Д.А., к.э.н., доцент
4. Ганиев Т. Б., д.э.н., профессор
5. Давлатов К. К., д.э.н., профессор
6. Джураева А., д.э.н., профессор
7. Исайнов X. Р., д.э.н., профессор
8. Каримова М.Т., д.э.н., профессор
9. Мухаббатов X. М., д.г.н., профессор
10. Низамова Т. Д., д.э.н., профессор
11. Саидмурадов Л.Х., д.э.н., профессор
12. Самандаров И. X., д.э.н., профессор

СЛУШАЛИ: председателя экспертной комиссии, созданной для предва
рительного ознакомления с диссертацией Шариповой Шифоатхон Мукимовны
на тему «Формирование и эффективное использование местных ресурсов в
территориальных образованиях региона (на материалах Согдийской области
Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отрас
левая экономика (региональная экономика), д.э.н., профессора Низамовой
Т.Д., о принятии к защите данной диссертации.

Научный руководитель: Назаров Абдушукур Абдурахимович, доктор
экономических наук, профессор, Заслуженный деятель науки и техники Респуб
лики Таджикистан

Тема и основное содержание диссертации соответствует специальности
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика).

Основные положения выполненной диссертационной работы в полной
мере изложены в опубликованных автором научных работах, общим объемом
8,6 п.л., из них 5 статей в научных журналах и изданиях, включенных в пере
чень ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендован
ных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

1

В диссертации соискателем даны ссылки на авторов и источники заим
ствования материалов. По результатам проверки диссертации по программе
«Антиплагиат» установлен высокий уровень оригинальности текста.

Комиссия рекомендует к защите кандидатскую диссертацию Шариповой
Шифоатхон Мукимовны на тему «Формирование и эффективное использова
ние местных ресурсов в территориальных образованиях региона (на материа
лах Согдийской области Республики Таджикистан)», представленной на соис
кание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3.
Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика) в диссерта
ционном совете 99.2.101.02 на базе Таджикского национального университета,
Межгосударственного образовательного учреждения высшего образования
«Российско-Таджикский (Славянский) университет».

Предлагается в качестве официальных оппонентов по диссертации назна
чить:

- Султанова Зубайдулло, доктора экономических наук, профессора, про
фессора кафедры финансы и кредита Российско-Таджикского (славянского) уни
верситета;

- Пулодову Хуршеду Шарифджоновну, кандидата экономических наук,
доцента кафедры управления экономики и маркетинга ГОУ Худжандского госу
дарственного университета им. академика Б. Гафурова.

В качестве ведущей организации: Институт экономики и демографии
Национальной академии наук Таджикистана.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.Считать представленную в Диссертационный совет 99.2.101.02 диссер

тацию Шариповой Шифоатхон Мукимовны на тему «Формирование и эффек
тивное использование местных ресурсов в территориальных образованиях ре
гиона (на материалах Согдийской области Республики Таджикистан)», пред
ставленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук, со
ответствующей специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
(региональная экономика) и профилю диссертационного совета.

2.Отметить соответствие содержания опубликованных автором научных
работ общим объемом 8,6 п л ., из них 5 статей в научных журналах и издани
ях, включенных в перечень ведущих рецензируемых научных журналах и из
даниях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации.

3.Назначить ведущей организацией по диссертации Шариповой Шифоат
хон Мукимовны: Институт экономики и демографии Национальной акаде
мии наук Таджикистана.

4.Назначить официальными оппонентами по диссертации Шариповой
Шифоатхон Мукимовны:

2

/
- Султанова Зубайдулло, доктора экономических наук, профессора, про
фессора кафедры финансы и кредита Российско-Таджикского (славянского) уни
верситета;
- Пулодову Хуршеду Шарифджоновну, кандидата экономических наук,

доцента кафедры управления экономики и маркетинга ГОУ Худжандского госу
дарственного университета им. академика Б. Гафурова.

Назначить защиту диссертации на 19 сентября 2024 г.
1. Разрешить опубликование автореферата диссертации на правах руко

писи и утвердить список его рассылки.
Поручить подготовить проект заключения совета по диссертации Шари-

повой Шифоатхон Мукимовны: доктору экономических наук, профессору Ни-
замовой Т.Д., доктору экономических наук, профессору Саидмурадову JI.X. и
доктору географических наук, профессору Мухаббатову Х.М.

2. Представить для размещения на сайте Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации текст объявления о защите со ссылкой на
официальный сайт Таджикского национального университета.

ГОЛОСОВАЛИ: «:

Председатель
д.э.н., профессор Х.А. Одинаев

Ученый секретарь
диссертационного совета Д.А. Ходиев

3